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无论是贴现还是再（转）贴现行为，都是一种有限责任的

票据转让行为，因为根据我国票据法及银行支付结算办法的规

定，票据到期不获付款的，贴现、转贴现、再贴现银行有权向

其前手追索票款，可从申请人的存款账户收取票款。而这一点

将对银行票据贴现、再（转）贴现会计处理产生影响。就本质而

言，银行受理票据贴现是一种融出资金的投资行为，形成一项

金融资产，而再（转）贴现是一种融入资金的行为，形成一项金

融负债。有关票据贴现、再（转）贴现的会计处理依据有《企业

会计准则第 22 号—金融工具确认和计量》、《企业会计准则

第 23 号—金融资产转移》、《企业会计准则—应用指南》及

《会计科目与主要账务处理》等，其中，最为直接的参考依据是

《会计科目与主要账务处理》中为核算票据贴现、再（转）贴现

业务设置的“贴现资产”与“贴现负债”两个科目的核算办法。然

而笔者认为，对这两个科目的核算办法仍存在一些问题需要完

善与探讨。

一、明细科目“面值”核算的是面值还是到期值

（包括面值与票面利息）

票据有有息与无息两类，对于有息票据而言，面值含义不

同，则确认计量时会产生形式上不同。现举例说明 ：

例 ：10月15日，客户A 向本行申请贴现商业汇票100万元，

汇票 8月20 日开出，期限 5 个月，票面年利率 3%，贴现年利率

6%，审核同意扣除利息后付款。作有关会计处理 ：

10月15日商业银行受理票据贴现，票据贴现期 97 天。

票 据 到 期 值 =1 000 000×（1+5÷12×3 ％）=1 012 500

（元）

计 算 应 得 贴 现 利 息 =1 000 000×（1+5÷12×3 ％）×

97/360×6%=16 368.75（元）

实 际 支 付 贴 现 金 额 =1 012 500-16 368.75=996 131.25

（元）   

（1）若将面值理解为不包含票面利息的面值，则会计分录

为 ：

借 ：贴现资产—票据贴现—面值                1 000 000 

	 贷 ：贴现资产—票据贴现—利息调整            3 368.75       

	        吸收存款—单位活期存款—客户A      996 131.25

（2）若将面值理解为包含票面利息的面值，即票据的到期

值，则会计分录为 ：

借 ：贴现资产—票据贴现—面值                 1 012 500

	 贷 ：贴现资产—票据贴现—利息调整           16 368.75       

	        吸收存款—单位活期存款—客户A      996 131.25

虽然两种处理方式的结果中贴现资产的账面价值是相同

的，但笔者认为将面值理解为包含票据利息的面值更能反映贴

现票据的实际情况。这一点与非金融企业对票据面值的理解不

同，在非金融企业中，票据利息作为一种融资费用，并没有在应

收票据账面上反映，而对于受理贴现、再（转）贴现的银行来说，

贴现的金额就是票据到期值，因此，“贴现资产—面值”应是

票据到期值，包括票据面值与票面利息。笔者认为，这样做的

会计分录更易阅读与理解，也更能反映票据的真实情况。

二、关于贴现、再（转）贴现票据到期后的会计

处理问题

1.当贴现票据到期不获付款时，无论是贴现资产还是贴现

负债科目，都未对此核算作出规定。但我国票据法规定，不获

付款的贴现和再（转）贴现银行均有权向其前手追索票款，并可

从申请人的存款账户收取票款。据此，笔者认为贴现银行可按

如下进行会计处理 ：

借 ：吸收存款—贴现申请人存款户(或存放中央银行款项等科目)

	 逾期贷款—贴现申请人贷款户（贴现申请人账户资金不足

部分）

	 贷 ：贴现资产—商业汇票户—面值

借或贷 ：贴现资产—利息调整（若“利息调整”有余额）

2. 对再（转）贴现的银行票据到期的处理。如根据贴现负债

科目的核算办法规定，当贴现票据到期时，应按贴现票据的票

面金额，借记本科目（面值），按实际支付的金额，贷记“存放中

银行业票据贴现、

再（转）贴现会计处理的几点探讨
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央银行款项”等科目，按本科目（利息调整）的余额，贷记本科目

（利息调整），按其差额，借记“利息支出”科目。

笔者认为，当贴现票据到期收回票款时，对贴现、再（转）

贴现银行而言，无论是金融资产“贴现资产”科目，还是金融负

债“贴现负债”科目，都符合了《企业会计准则第 22 号—金融

工具确认和计量》与《企业会计准则第23 号—金融资产转移》

有关终止确认的条件，应该将其终止确认。贴现、再（转）贴现

银行应将其“贴现资产”科目与该项对应“贴现负债”科目的账

面余额对冲，存在差额的，差额计入利息收入或利息支出科目。

会计分录为 ：

借 ：贴现负债

	 贴现资产

（借或贷）：利息收入、利息支出（差额部分）

若再（转）贴现票据到期时，再（转）贴现人未获付票款，

将追索票款，从申请再（转）贴现商业银行账户中收取款项，并

将委托收款凭证汇票和拒绝付款理由书或付款人未付款项通

知书交给申请再（转）贴现的商业银行。商业银行在收到人民银

行从其存款户中收取再（转）贴现票款的通知时，应进行如下账

务处理 ：

借 ：贴现负债—转贴现—面值

	 利息支出—再贴现利息支出户（差额部分）

	 贷 ：贴现负债—转贴现—利息调整

或 ：借 ：贴现负债

	 贷 ：存放中央银行款项等科目

如商业银行存款资金不足则转为借款 , 计入“向中央银行借

款”科目，并支付罚息 ( 计入营业外支出 )。同时，商业银行应向

贴现企业扣回贴现款，作如下账务处理 ：

借 ：吸收存款—单位活期存款—贴现户

	 逾期贷款—贴现申请人贷款户（贴现申请人账户资金不足

部分）

	 贷 ：贴现资产—票据贴现—面值

三、对转（再）贴现的票据后续处理与管理的问题

转（再）贴现的票据并不具备终止确认的条件，因为根据我

国票据法的规定，不获付款的贴现、再（转）贴现银行有权向其

前手追索票款，因此，笔者认为，转（再）贴现票据的银行仍然

需要对转（再）贴现的票据进行管理，包括资产负债日对贴现利

息的计提等，计提会计分录为 ：

借 ：贴现资产—转贴现—利息调整

	 贷 ：利息收入

通过计提贴现资产的利息，也使得转（再）贴现银行对继续

反映的转（再）贴现票据的科目“贴现资产”，在票据到期时其账

面价值与转（再）贴现票据的票面价值（包括面值与利息）一致，

并且在票据到期时与“贴现负债—转贴现”科目对冲。■

（作者单位 ：浙江工商大学财务与会计学院）

责任编辑 刘  忻

● 简讯

四部委发文加强村级会计委托代理服务工作 

近日，中纪委、财政部、农业部和民政部联合发布了《关于进一步加强村级会计委托代理服务工作指导意见的通知》

（以下简称通知），要求各地以开展村务公开和民主管理“难点村”治理为契机，进一步强化村级会计委托代理机构建设，

完善工作规范，落实工作经费，把做好村级会计委托代理服务工作作为推进农村集体财务管理规范化建设，加强农村

集体资金资产资源管理，促进农村党风廉政建设、基层民主政治建设和社会主义新农村建设的一项重要工作抓好抓实。 

近年来，随着农村集体财务管理规范化建设的推进，各地农村集体财务管理工作取得了明显成效，但一些地方村

级财务管理不规范、制度不健全、核算不准确、公开不完善、监管不到位等问题仍不同程度存在。对此，通知强调，村

级会计委托代理服务是农村基层实践工作的创新，是管理农村财务、强化会计监督的有效模式，是服务社会主义新农

村建设的具体体现，各级纪检、监察、财政、农业和民政部门要按照农村党风廉政建设任务分工，在尊重历史和现实、

坚持现有工作格局不变的基础上，通力协作，密切配合，切实加强对村级会计委托代理服务工作的指导和监督。在推进

村级会计委托代理服务工作中，各地必须尊重农民意愿，履行民主程序，依法签订委托代理协议，确保集体资产所有权、

使用权、审批权和收益权“四权”不变，切实维护农村集体经济组织及其成员的合法权益。

通知要求委托代理机构严格代理程序，按照村集体经济组织财务会计制度，不断完善内部管理和会计核算，严禁

平调、挪用代理资金。要纠正和查处各种违反财经纪律的行为，对代理程序不规范、代理手续不健全、制度执行不力的，

要及时进行整改 ；对代理工作成效明显的，要进行认真总结推广，确保村级会计委托代理服务工作规范有序地推进。

（本刊记者）
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